
 

COMUNE DI CASATENOVO 
PROVINCIA DI LECCO 

 
 

Casatenovo, 19 luglio 2023 (data firma digitale) 
 
Protocollo digitale 
Classificazione 6-1-0 

Fascicolo 3/2023 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL PGT 

 
PARERE MOTIVATO  

 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE, D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

PREMESSO che:  

 il presente Parere rientra tra le attività e gli adempimenti per la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) dei Piani e Programmi;  

 il Parere Motivato viene espresso dall’Autorità competente per la VAS ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

 il Parere Motivato viene formulato dall’Autorità competente per la VAS in collaborazione con 
l’Autorità procedente ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater, let. c) della L.r. n. 12/2005 e s.m.i.;  

VISTI:  

 la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 42 del 27/06/2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  

 il decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;  

 l’articolo 4 della legge regionale n. 12 del 11/03/2005 “Legge per il governo del territorio” e le 
successive modifiche e integrazioni;  

 la delibera di Consiglio regionale n. 351 del 13/03/2007, con la quale sono stati approvati gli 
Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della LR n. 12/2005;  

 la delibera di Giunta regionale n. 761 del 10/11/2010, attraverso la quale la Regione Lombardia 
ha approvato il recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 29/06/2010, con 
modifica ed integrazione delle dd.g.r. n. 6420/2008 e n. 10971/2009, pubblicata sul 2° S.S. 
BURL n. 47 del 25/11/2010;  

 la circolare esplicativa “l'Applicazione della Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS 
nel contesto comunale", approvata con Atto n. 692 della Direzione Generale Territorio e 
Urbanistica della regione Lombardia in data 14/12/2010;  

 la delibera di Giunta regionale n. 3836 del 25/07/2012, attraverso la quale la Regione 
Lombardia, a seguito della LR n. 4/2012, ha approvato il Modello metodologico procedurale e 



organizzativo della Valutazione Ambientale delle Varianti al Piano dei Servizi e al Piano delle 
Regole;  

DATO ATTO che: 

 L’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 06.05.2021, ha 
dato Avvio del procedimento per la redazione di variante generale del Piano di Governo del 
Territorio (PGT) e contestuale avvio del procedimento di valutazione ambientale strategica 
(VAS) e nomina dell’Autorità Competente e Procedente per la VAS; 

 Con Decreto del 10.01.2022 dell’Autorità competente e dell’Autorità procedente per la VAS, 
stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale o interessati territorialmente da 
invitare alla conferenza di valutazione; 

 Con successiva delibera di Giunta comunale n. 30 del 24/02/2022, è stata individuata l’attuale 
Autorità Competente per la VAS. 

  
Autorità procedente 

 Comune di Casatenovo: Ing. Silvia Polti. 

Autorità competente 

 Comune di Casatenovo: Ing. Laura Sirtori 

Soggetti competenti in materia ambientale  

 ARPA – Dipartimento di Lecco e Sondrio; 

 ATS Brianza – UOSD salute e ambiente - Lecco; 

 Parco Regionale della Valle del Lambro; 

 PLIS dei Colli Briantei; 

 Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del Curone; 

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, 
Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;  

 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

 ATO – ufficio d’Ambito di Lecco – Azienda Speciale della Provincia di Lecco. 

Enti territorialmente interessati  

 Regione Lombardia; 

 Provincia di Lecco; 

 Provincia di Monza e della Brianza; 

 Autorità di Bacino del Fiume Po; 

 Comuni confinanti: Besana Brianza (MB), Camparada (MB), Correzzana (MB), Lesmo 
(MB), Lomagna (LC), Monticello Brianza (LC), Missaglia (LC), Usmate Velate. 

Pubblico  

 i singoli cittadini e le associazioni o gruppi operanti sul territorio e rappresentanti di 
categoria. 

 

 in data 04/03/2022 è stato pubblicato il Documento di Scoping tramite il sito web comunale ed il 
portale web regionale SIVAS. 

 

All’interno della Conferenza di Valutazione, sono stati svolti i seguenti incontri: 
 
 
 
 
 



DATA OGGETTO DELL’INCONTRO 

07/04/2022 I Conferenza di Valutazione  
Sono stati presentati il Documento di Scoping e gli indirizzi per la formazione del nuovo PGT e sono 
stati rappresentati l’ambito di influenza del Piano e la metodologia per la valutazione ed il 
monitoraggio. 

22/06/2023 II Conferenza di Valutazione  
Sono stati presentati la proposta di nuovo documento di piano di variante generale al piano delle 
regole e al piano dei servizi ed il Rapporto Ambientale che contiene le modalità e le considerazioni di 
valutazione. 
Sono stati quindi raccolti i primi pareri e osservazioni sulla base dei documenti presentati. 

Tabella di sintesi Conferenze di Valutazione 

I verbali delle conferenze sono riportati all’Allegato A del presente documento. 
 
In merito ai contenuti del Documento di Scoping pubblicato sono pervenuti i seguenti pareri e 
contributi di natura ambientale da parte degli Enti territorialmente interessati, dai Soggetti 
competenti in materia ambientale e dai soggetti del Pubblico. Alla data della conferenza risultano 
pervenuti i seguenti pareri, contributi e osservazioni: 

 Provincia Monza Brianza – Settore Territorio –prot. n. 7039 del 24.03.2022; 

 ARPA Lombardia – Dipartimento Lecco Sondrio – U.O. Agenti Fisici e Valutazioni Ambientali – 
prot. n. 7565 del 31.03.2022; 

 Provincia di Lecco – D.O. III Appalti e Contratti – Servizio Pianificazione Territoriale – prot. n. 
8038 del 05.04.2022; 

 ATS Brianza – Dipartimento igiene e prevenzione sanitaria – U.O.S.D. Salute e Ambiente – 
prot. n. 8205 del 07.04.2022; 

 ATO Ufficio d’Ambito di Lecco – prot. n. 8223 del 07.04.2022 

Con nota prot. n. 8105 del 6 aprile 2022 il Parco Regionale della Valle del Lambro ha comunicato 
l’impossibilità a partecipare alla conferenza per concomitanti impegni istituzionali, nonché 
l’intenzione di produrre il parere di competenza in occasione della seconda Conferenza di VAS. 
 

 in seguito alla pubblicazione ai fini di VAS della documentazione del piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica sul portale SIVAS, avvenuta il giorno 30/05/2023 sono 
pervenuti i seguenti pareri e/o contributi in merito al processo di Piano e di Valutazione: 

 SNAM rete Gas spa; 

 ARPA Lombardia; 

 Provincia di Lecco; 

 ATO Ufficio d’Ambito di Lecco; 

 BrianzAcque srl; 

 Parco Regionale Valle del Lambro; 

 ATS Brianza; 

 MINISTERO DELLA CULTURA Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le 
province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese. 

Inoltre, sono stati presentati 3 contributi da soggetti privati. 

RILEVATO che la proposta della variante generale del PGT, aggiorna i contenuti del Piano vigente 
al fine di renderlo maggiormente aderente alle dinamiche del territorio in atto e previste e di 
dotarlo, al contempo, di una più efficace capacità di rispondere alle innovate politiche territoriali 
comunali. 

CONSIDERATO che in relazione alla valutazione d’incidenza, il Parco Regionale della Valle del 
Lambro ed il Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del Curone, ai sensi dell’art. 25 bis 



della legge regionale n. 86/1983, hanno espresso PARERE FAVOREVOLE circa la Valutazione di 
Incidenza del Piano Governo del Territorio del comune di Casatenovo, relativamente ai contenuti 
espressi in merito ai seguenti Siti di Importanza Comunitaria e sulla funzionalità della Rete 
Ecologica Regionale, ritenendo che la variante del PGT non comporti interferenze nei confronti 
degli habitat e delle specie oggetto di tutela nei: 

 SIC IT2050003S “Valle del Rio Pegorino”; 

 SIC IT2030006 “Valle S. Croce e Valle del Curone. 

 

UFFICIO / STRUTTURA COMPETENTE DATA 

Parco Regionale della Valle del Lambro 04/07/2023 

Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del Curone 05/07/2023 

 
La Provincia di Lecco - Direzione Organizzativa VII - Ambiente e Pianificazione Territoriale, 
Servizio Ambiente, con determinazione n. 866 del 17/07/2023 avente per oggetto “Valutazione 
d’Incidenza ai sensi dell’art. 5 del DPR 8.9.1997 n. 357 e s.m.i. e della D.G.R. 16 novembre 2021 - 
n. XI/5523. ZSC IT 2030006 Valle S. Croce e Salle del Curone, ZSC IT 2050003 Valle del Rio 
Pegorino. Variante generale del piano di governo del Territorio del comune di Casatenovo” ha 
espresso valutazione di screening di incidenza positiva alla Variante generale del Piano di 
Governo del Territorio del comune di Casatenovo. 
 

ESAMINATI i contenuti degli elaborati di Piano e di VAS messi in consultazione, che costituiscono 
la documentazione sulla quale si è basata la valutazione ambientale. 

 

CONSIDERATO che sulla base dell’analisi dei pareri e dei contributi pervenuti (Allegato B) e delle 
risultanze della seconda conferenza di valutazione, si ritiene opportuno apportare alcune modifiche 
ed integrazioni alla documentazione di Piano per migliorare l’efficacia delle azioni della proposta di 
variante generale al PGT, in modo da salvaguardare il corretto funzionamento e l'evoluzione degli 
ecosistemi. 

VISTO il Rapporto Ambientale aggiornato a seguito delle osservazioni pervenute in sede di II 
Conferenza di VAS, agli atti il 19.07.2023, prot. n. 16838 (Allegato D); 

VALUTATO che la proposta di variante generale del PGT  può contribuire allo sviluppo sostenibile 
del territorio e che per perfezionare  le politiche di protezione dell’ambiente debbano essere 
apportate le modifiche ed integrazioni alla documentazione della variante generale di PGT ai sensi 
dell’art.15, c.2 del decreto legislativo 152/06, siano tenuti in considerazione le osservazioni, le 
condizioni, le indicazioni, le raccomandazioni e i suggerimenti contenuti nella Relazione tecnica 
allegata al presente parere (Allegato C), di cui è parte integrante e sostanziale. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene espresso nei termini previsti dall’art. 15, comma 
1 del D. Lgs. 152/06, e cioè a seguito della conclusione di tutte le consultazioni e della fase di 
intesa con l’Autorità procedente, di cui alla D.c.r. 351/2007. 

 

CONSIDERATO che complessivamente, in relazione alle ricadute globali delle previsioni del PGT 
sul sistema ambientale considerato, la Variante generale non implica modifiche sostanziali atte ad 
evidenziare l'insorgenza di criticità rispetto a quanto già valutato dalla VAS precedente, agendo 
anzi in riduzione rispetto a tutte le componenti analizzate. 

per tutto quanto esposto 

DECRETA 



- di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e degli Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio regionale 

nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, parere motivato positivo a condizione che per le 

modifiche ed integrazioni alla documentazione di Piano ai sensi dell’art. 15, c.2 del 

D.lgs.152/06, siano tenuti in considerazione le osservazioni, le condizioni, le indicazioni, le 

raccomandazioni e i suggerimenti contenuti nella Relazione tecnica allegata al presente parere 

(Allegato C), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

- di stabilire che gli esiti del presente parere siano tenuti in considerazione nella Dichiarazione di 

Sintesi e che siano menzionati nell’atto di adozione della Variante di PGT;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità procedente per gli adempimenti di 

competenza;  

- di disporre che il presente Parere sia trasmesso ai Soggetti competenti in materia ambientale e 

agli Enti territorialmente interessati coinvolti;  

- di disporre che il presente parere sia messo a disposizione sul sito web comunale e sul sito 

web SIVAS della Regione Lombardia a seguito dell’adozione del Piano da parte del Consiglio 

Comunale.  

 
 L’Istruttore Tecnico 

Del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata 
Autorità Competente per la VAS 

Ing. Laura Sirtori 
Documento informatico firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 

(Codice dell’amministrazione digitale). 
 
         
          

 

Allegati quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto: 

- Allegato A Verbali delle Conferenze di Valutazione 
- Allegato B Pareri e contributi 
- Allegato C Relazione tecnica 
- Allegato D Rapporto Ambientale aggiornato, prot. n. 16838 del 19.07.2023 

 

 


